
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   3   del   04.01.2024

D.M. di attuazione della L. 74 del 26/06/2023, avente ad oggetto "contratto 
di apprendistato e di formazione lavoro nella P.A.". Indirizzi agli Uffici.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUATTRO del mese di GENNAIO, alle ore 16:45 
Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

PKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

PSIAS MAURO ASSESSORE

PCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  4   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 0

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

-  l’art. 3- ter del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, riconosce alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la possibilità, fino al 31 dicembre 2023, di assumere, 

nel limite del 10 per cento delle facoltà assunzionali e del 20 per cento per Comuni, Unioni dei 

Comuni, Provincie e Città Metropolitane, giovani laureati con contratto di apprendistato e, 

attraverso apposite convenzioni, studenti di età inferiore a 24 anni con contratto di formazione 

lavoro; 

- che in attuazione della norma su citata è stato adottato, il Ministero per la Pubblica 

Amministrazione di concerto con il Ministero dell’Università e della Ricerca, il decreto 

attuativo che definisce i criteri e le procedure per favorire il reclutamento di giovani nella 

pubblica amministrazione; 

Rilevato che sono previste due modalità volte a favorire il reclutamento di giovani nella P.A.: 

- il contratto di apprendistato, prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 

assumere, per un massimo di trentasei mesi, giovani laureati individuati su base territoriale; 

- il contratto di formazione lavoro è indirizzato agli studenti di età inferiore a 24 anni che abbiano 

concluso gli esami previsti dal piano di studi. In questo caso le amministrazioni procedenti 

stipulano apposite convenzioni ex lege con le università, convenzioni che si prefiggono 

l’obiettivo di definire gli ambiti di competenza e professionalità su cui si intende puntare 

l’amministrazione promuovendo una formazione “on the Job”, volta ad agevolare l’accesso al 

mondo del lavoro pubblico sulla base  delle prospettive dei fabbisogni delle organizzazioni 

pubbliche; 

Rilevato altresì che: 

-  le procedure di reclutamento dovranno svolte attraverso appositi avvisi pubblicati sul portale 

inPA della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della funzione Pubblica e che 

nel rispetto delle norme vigenti in materia di accesso al pubblico impiego, le prove selettive 

prevedono l’espletamento  di una prova scritta, anche a contenuto tecnico-pratico, e di una 

prova orale; 

- i giovani assunti con le due tipologie di contratto in argomento saranno inquadrati nell’area dei 

funzionari, a livello retributivo inziale, garantendo ai giovani meritevoli un percorso di ingresso 

nella pubblica amministrazione che potrà consolidarsi alla scadenza del contratto di 

apprendistato, con previsione di assunzione a tempo indeterminato per coloro che ricevono, 

sulla base di una relazione motivata, una valutazione positiva del servizio prestato; 

Valutato che il contratto di apprendistato e formazione lavoro rappresentano uno strumento dal forte 

valore innovativo capace di creare un ponte tra le università e le organizzazioni pubbliche, favorendo il 

processo di innovazione e modernizzazione della pubblica amministrazione; 

 

Ritenuto indirizzare gli Uffici per l’attivazione delle due forme di reclutamento, contratto di 

apprendistato e contratto di formazione lavoro presso il Comune di Modolo; 

Visto il decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 



Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

Di approvare la premessa, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare ampio mandato agli Uffici per l’attivazione presso il Comune di Modolo delle nuove forme  di 

reclutamento presso la pubblica amministrazione, il contratto di apprendistato e il contratto di 

formazione lavoro di cui all’art. 3- ter del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 

modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, secondo i criteri e le procedure del decreto attuativo 

adottato dal Ministero per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministero dell’Università e 

della Ricerca; 

 

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 

267/2000, la presente immediatamente esecutiva. 

 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 3 del 04/01/2024

COMUNE DI MODOLO

D.M. di attuazione della L. 74 del 26/06/2023, avente ad oggetto "contratto di apprendistato e 
di formazione lavoro nella P.A.". Indirizzi agli Uffici.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 08/02/2024



COMUNE DI MODOLO

D.M. di attuazione della L. 74 del 26/06/2023, avente ad oggetto "contratto di 
apprendistato e di formazione lavoro nella P.A.". Indirizzi agli Uffici.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 04.01.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 04.01.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


